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JIŘETÍN p/J – V polovině prosin-
ce jsem se co by zastupitel obce, zú-
častnil veřejného zasedání zastupi-
telstva naší obce. To, co jsem zažil 
při projednávání jednoho z bodů 
programu tohoto jednání, mě z pa-
měti nevymizí hodně dlouho. Jedna-
lo se o bod „Neoprávněný vstup na 
pozemek“. Stalo se to ve chvíli, kdy 
na konci zmíněného bodu paní mís-
tostarostka navrhla rozšíření pro-
gramu zastupitelstva o bod odvo-
lání starosty. Starosty, který v naší 
obci úřaduje dohromady déle jak 
25 let, starosty za jehož působení 
došlo k velké přeměně naší obce, 
která dokonce v roce 1998 zvítězi-
la v celostátní soutěži Vesnice roku 
v Programu obnovy venkova.
 Jakožto zastupitel obce, který 
by se měl na každé jednání předem 
připravovat, jsem nebyl předem 
informován o tom, že by k tomuto 
mělo dojít. Nechci spekulovat, ale 
domnívám se, že ani ostatní zastu-
pitelé o tomto nevěděli.

 Nechci zde obhajovat něco, co 
nebylo úplně dle pravidel, a celá zá-
ležitost měla být řešena jiným způ-
sobem. Zároveň je potřeba zmínit 
to, že by se mi také nelíbilo, kdyby 
bez mého svolení někdo začal kopat 
na mém pozemku, za jehož údržbu 
bych čerpal od státu dotaci, jako 
se stalo v tomto případě. Nicméně 
stalo se a jak jsem pochopil, jedna-
lo se o dlouholetou snahu vedoucí 
k odstranění havarijního stavu za-
topených sklepních prostor objektu 
obce, kravína. V něm odvodňova-
cí kanál pevně spojený se stavbou 
objektu začíná klenbou a obdélní-
kovou stokou vedoucí pod silnicí 
na dotčený pozemek. Vyčištěním 
zmíněného, bahnem zaneseného 
odvodňovacího kanálu, voda ze 
sklepa odtekla, když před tím hla-
dina vody v objektu sahala 1 m nad 
úroveň sklepní podlahy. Odtekla ka-
nálem, o kterém obec, jako vlastník 
objektu, ani vlastník pozemku, roky 
nevěděli.

 Ano, nemuselo se to dělat, proto-
že to není prioritou obce. Je to jeden 
z objektů, který není dobrou vizit-
kou Jiřetína, ale má obrovský poten-
ciál pro další rozvoj naší obce. Obec 
ale tento objekt vlastní a dále pro-
najímá a má v plánu jej opravit. Za-
stupitelstvo souhlasilo s pořízením 
studie v případě, že se na potřebnou 
dokumentaci podaří zajistit dotaci. 
V zájmu obce by tedy mělo být sta-
rání se o tuto nemovitost a zajištění 
jejího bezpečného stavu.
 V zastupitelstvu jsem krátkou 
dobu a dle mého selského rozumu 
zde nedošlo k obohacení se nikoho, 
nýbrž byl vyřešen problém, o kte-
rém se pouze mluvilo. Mohl bych 
pokračovat, ale doufám, že pro 
soudného čtenáře je uvedený výčet 
dostatečný, aby posoudil, zda bylo 
v zájmu obce adekvátní navrhnout 
za nepovolený vstup na pozemek 
odvolání starosty, ke kterému na-
konec nedošlo.

Gerhard Bannert

Milí čtenáři,
právě držíte v ruce Permoník, 

který se po 31 letech 
z černobílého provedení oblékl 

do barev. Věříme, že touto 
změnou pozvedáme úroveň 

našeho měsíčníku a fotografie, 
které nám zasíláte, dostanou 

nový rozměr.

Předloženýnávrhnaodvolánístarostymě
vedlkzamyšleníaknapsánítohotočlánku

Příchod nového roku jsme oslavili tradičně ohňostroji                                                                                           foto Jiří StejskalSvětelné prvky s vánočním motivem 
vločky, které obec Jiřetín pod Jedlo-
vou instalovala na lampy veřejného 
osvětlení, zdobí letos jiřetínské ná-
městí.                  Foto Gerhard Bannert

Mikulášské nadílky se dočkali žáci 
na prvním stupni Základní školy 
v Dolním Podluží. Deváťáci převle-
čení do kostýmů Mikuláše, čerta 
a anděla tak přinášeli dětem radost, 
smích i dárky.      Foto Jitka Vlachová
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Starélípydosloužily
JIŘETÍN p/J – Po vyjádření dendrologa, projednání v zastupitelstvu obce a 
po vzoru sousedních obcí Dolního i Horního Podluží, jsme na sklonku roku 
nechali odbornou firmou pokácet 24 ks lip na našem hřbitově. Lip, jejichž věk 
překročil 100 let. S největší pravděpodobností v březnu, podle počasí, nechá-
me pokácet zbývajících 15 ks, které se nacházejí v severní části hřbitova, poté 
co na jaře doklidíme pořezané kmeny a větve, abychom měli místo, jednak 
na štěpkování, ale i odložení dalších pořezaných kusů. Zároveň plánujeme 

odstranění pařezů frézováním a na podzim výsadbu nových stromů, které do 
budoucna nevytvoří tak mohutné koruny, ze kterých by listí a úlomky větví 
každým rokem pokryly téměř celý hřbitov.
 Místní občané, chalupáři i řezbáři mají možnost, bez povolení našeho 
úřadu, si ze hřbitova odvézt libovolné množství pořezaných kusů lip. Pouze 
upozorňujeme, že není možné v letošním roce tímto lipovým dřevem topit. 
Dřevo, které musí minimálně rok schnout, má nižší výhřevnost a hodí se spíše 
na ohníček, než do kamen.

Text a foto Josef Zoser

Vážení hosté, kamarádi a hasiči!

Vítám vás na dnešní výroční valné 
hromadě hasičů v Horním Podluží.
 Dříve, než vás v krátkosti sezná-
mím s naší činností, uctěme minu-
tou ticha památku našich členů, kte-
ří mezi námi bohužel už nejsou.
 Nyní k naší činnosti. Opět navá-
ži na uplynulá léta a tuto zprávu co 
nejvíce zkrátím. Většina z vás přítom-
ných ví, co se nám tak říkajíc podařilo 
a kde máme určité restíky.
 Já osobně jsem rád, že mohu ales-
poň ve zkratce uvést několik akcí, kte-
ré se nám letošní rok podařilo usku-
tečnit. Hned při příchodu jste si mohli 
všimnout nových elektrických vrat. 
Díky naší obci a obci Jiřetín pod Jed-
lovou jsme mohli zrealizovat výměnu 
starých dřevěných vrat, která již do-
sluhovala, a tak bylo třeba je nahradit 
novými, moderními a zateplenými ro-
letovými vraty. Souběžně s touto re-
alizací jsme se pustili do vybudování 
nového zázemí – klubovny v patře 
nad garážemi a truhlárnou. Z důvo-
du získání prvovýjezdového vozidla 
Man jsme si dále museli vybudovat 
novou šatnu v bývalé klubovničce ve-
dle garáže. Kromě šatny zde máme 
pračku, sušičku a chemický koutek 
k údržbě dýchací techniky.
 V létě jsme v rámci oslav 145. vý-
ročí založení hasičů uvedli do pro-
vozu terénní vozidlo Nissan Navara, 
které slouží jako velitelské vozidlo 
hlavně v těžko dostupném terénu. 
K dalšímu zlepšení naší činnosti 
jsme získali od HZS Ústeckého kra-
je ze stanice Litvínov prvovýjezdo-

vou cisternu Man, která je kromě 
vyprošťovacího zařízení vybavena 
motorovými pilami, přetlakovým 
ventilátorem, elektrickou centrálou, 
ženijním nářadím, automatickým 
externím defibrilátorem a nádrží na 
2 000 litrů vody na první zásah. Po-
chopitelně se uvedení vozidel Nissan 
či Man neobešlo bez spousty práce 
a stovek odpracovaných hodin našich 
členů. Jen při rekonstrukci Nissanu 
jsme odpracovali zhruba 400 hodin, 
u Mana to bylo bezmála 300 hodin. 
K tomu opravy Tatry 130 hodin. Prá-
ci na klubovně, šatně či garážích bo-
hužel nemáme vyčíslenou, ale jsou to 
opět desítky a stovky hodin.
 Dále naše jednotka byla vyslána 
KOPIS ke 49 událostem – dopravní 
nehoda 12x, ostatní pomoc 2x, po-
žár 16x, technická pomoc 13x, únik 
plynu 1x, únik ropných produktů 5x. 
Kromě těchto tzv. ostrých výjezdů 
jsme se účastnili dalších 28 výjezdů 
naší jednotky. Mezi tyto akce můžeme 
zařadit např. kácení stromů 100 ho-
din, kanalizace H.P. + J.p/J. 20 hodin, 
zalévání stromů H.P. + J.p/J. 100 ho-
din, čerpání vody 52 hodin, humani-
tární pomoc povodně 143 hodin, Tol-
štejnské slavnosti 31 hodin, stavění 
májky 22 hodin, asistence Tour de Fe-
minin 26 hodin, SAMAT Tour 28 ho-
din, dětské dny H.P. 80 hodin, J.p/J. 
55 hodin, Vlekfest 104 hodin, sraz ve-
teránů 64 hodin, výlov Velkého rybní-
ka 60 hodin. Dále zajištění a samotné 
soutěže Tohatsu Cup Ústeckého kraje 
celkem 553 hodin. K tomu přičtěme 
čas členů u požárů 119 hodin, do-
pravní nehody 124 hodin, technic-

ké zásahy 146 hodin, údržba výstro-
je a výzbroje 72 hodin. Celkem tedy 
2 531 hodin. Toto jsou odpracované 
hodiny našich členů v montérkách, 
respektive v uniformě. V těchto ho-
dinách není započítán čas dalších na-
šich členů či členek, kteří se podílejí 
na chodu a dění našeho sdružení. Na-
příklad Anička Břeňová peče dobroty 
na všechny společenské akce nebo jen 
tak pro lepší chuť k práci…, a to svěd-
čí o tom, že si naší práce ostatní cení. 
Za to jí patří velký dík.
 Tímto jsem vás seznámil s naší 
prací za tento rok a uvedl alespoň 
pár čísel pro představu, kolik času 
dává náš sbor občanům. Sami víte, 
o co se dále staráme – společenské 
akce, práce na technice, pomoc ob-
cím a spoustu jiných činností.

 Závěrem mi dovolte poděkovat 
našemu zastupitelstvu obce a zejmé-
na panu starostovi Petru Hořenímu 
za vstřícnost, ochotu a hlavně finan-
cování naší jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů Horní Podluží. Samo-
zřejmě nesmím opomenout vedení 
obce Jiřetín pod Jedlovou, které nám 
všemožně pomáhá a podílí se finanč-
ně na vybavení a chodu naší jednotky. 
Pochopitelně bez našich členů, kteří 
věnují spoustu svého času a úsilí, by 
to nešlo. Tímto chci všem zúčastně-
ným poděkovat s přáním, aby nám to 
vydrželo.
 Všem děkuji za pozornost a přeji 
jménem našeho sboru hodně štěstí, 
zdraví a tolerance.“

Jaroslav Průša
starosta SDH H. Podluží

ZprávazvýročnívalnéhromadySDHHorníPodluží
zedne21.prosince2024

Foto Zdenka Chládková

Leden 2025
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PODĚKOVÁNÍ patří obci Horní 
Podluží, SDH Horní Podluží, 
manželům Bulejkovým, 
Martinu Stützovi, 
Lence Pavlovičové 
a Marcele Hyrmanové.

Připravila Jindra Koldová

KrátcezHorníhoPodluží

V sobotu 23. listopadu jsme se sešli u tvoření adventních věnců. Za okny sníh, 
vůně čerstvého jehličí a melodie koled nám navodila vánoční atmosféru a my 
jsme strávili pěkné a příjemné odpoledne. Děkuji Janě Novotné za vedení 
dílničky.                                                                                                            Foto Josef Gerhát

V pátek 29. listopadu jsme rozsvítili vánoční strom. Na úvod vystoupily děti 
z naší mateřské školy Klíček, tentokrát spolu s rodiči. Na tahací harmoniku za-
hrála „naše“ (hornopodlužská) Lenka a pak jsme si zazpívali s kapelou North 
Wave. O výborné občerstvení se postarali hasiči. Nabízeli langoše, klobásy, 
svařák a čaj. Počasí nám sice nepřálo, ale i tak bylo fajn.           Foto Josef Gerhát

Ve čtvrtek 5. prosince jsme uspořádali mikulášskou nadílku. Restaurace U Vleku byla 
plná dětí, které netrpělivě očekávaly příchod Mikuláše a anděla. Samozřejmě dorazili 
i čerti, kteří ale naštěstí žádné zlobivé dítko do pekla neodnesli. Za písničku či básnič-
ku rozdával Mikuláš balíček plný dobrot. Trošku jsme si zasoutěžili, trošku zazpívali 
i zatančili.                                                                                                                             Foto Josef Gerhát

Leden 2025

Ve čtvrtek 12. prosince se v restauraci U Vleku konalo adventní setkání pro dříve narozené. Účast byla hojná a zú-
častnila se i naše nejstarší občanka paní Věra Kyselová. Pro pobavení zatančily „holky ze zumby“ a své druhé veřejné 
vystoupení si „střihla“ naše Léňa s harmonikou. Zúčastnění vypadali spokojeně, poseděli, popovídali, popili, obdr-
želi dáreček a ochutnávku domácího cukroví.                                                                                                  Foto Irena Pejznochová
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JIŘETÍN p/J – Poslední listopadová sobota začala Adventním tvořením 
v Obecním domě, kde si mohli malí i velcí návštěvníci vyrobit vlastní deko-
raci. Před Obecním domem vítal návštěvníky světelný anděl, který dokresloval 
celkovou atmosféru. Velké poděkování za výzdobu a organizaci tvoření patří 
Markétě Štolbové, Daně Zadinové, Lence Nykodýmové a Hance Zoserové.
 V průběhu odpoledne začaly přípravy na rozsvícení vánočního stromečku 
a stánkaři začali postupně nabízet občerstvení. Vůně svařáku, kávy a trdel-

níků se linula po celém náměstí a příchozí návštěvníci se již začali scházet 
před stromečkem. Po projevu pana starosty vystoupily děti z mateřské školky 
Smíšek a společně nám odpočítáváním vánoční stromeček rozsvítily. Sváteční 
atmosféru dokreslovaly tradiční koledy a nová světelná výzdoba instalovaná 
na lampy na náměstí. Velké poděkování patří také zaměstnancům obecního 
úřadu, konkrétně i Marianu Bužíkovi, který pomohl s přípravou a úklidem.

Za kulturu Gerhard Bannert, foto Josef Zoser

ZahájenívánočníhočasuvJiřetíněpodJedlovou

JIŘETÍN p/J – Letos jsem byla oslo-
vena, abych si vzala na starost celý 
advent na jiřetínské faře. Říkala 
jsem si, že to bude výzva, a mohu 
potvrdit, že byla. Celou budovu jsme 
museli uklidit, nazdobit a potom na-
chystat pro stánkaře a všechny hosty, 
a to vše jen pro 4 hodinky slávy. Díky 
sponzorům jsme opět mohli zavést 
tradici tomboly, kde vyhrává úpl-
ně každý. Týden jsme spolu kouzlili 
a měnili faru na místo, kde se každý 
bude cítit, jako by se vrátil v čase a vi-
děl tak kousek „staročeských Vánoc“. 
Každý kout voněl jehličím a svítil tak, 
aby kouzlo každé místnosti navodilo 
tu nezapomenutelnou vánoční atmo-
sféru. Od vchodu až po půdu jsme pro 
návštěvníky adventních trhů připra-
vili se stánkaři plno úžasných výrob-
ků jak k prodeji, tak možnost vyro-
bit si v dílnách něco na památku nebo 

pro své blízké. Kdo jste trhy navštívil, 
mohl jste ochutnat trdelník, langoš, 
vánočního kubu a spousty dobrot, 
které si stánkaři nachystali. V půd-
ních prostorách jsme nachystali ga-
lerii, kde jste mohli vidět krásné mal-
by a výkresy dětí z MŠ Smíšek a ZŠ 
Dolní Podluží. Byl zde také vánoční 
koutek, kde jste se mohli s rodinou 
či přáteli vyfotit. Po celé faře byly 
rozmístěny vánoční stromy, které si 
nazdobily děti ze školek a škol. Každá 
místnost byla kouzelná nejen výzdo-
bou, ale hlavně výrobky všech prodá-
vajících. Snažili jsme se letos, aby ce-
lou farou zněly tóny vánočních písní 
a aby všichni hosté slyšeli, co se děje 
jak ve faře, venku, ale i před ní. O to 
se nám postaral šikovný pan Milan 
Roudnický, za což mu chci moc po-
děkovat. Odmoderoval celý harmo-
nogram tak, aby žádný host nepřišel 

o žádné důležité informace. Kouzlo 
Vánoc bylo cítit na každém rohu. Všu-
de to vonělo, hrálo a návštěvnost byla 
ohromná. Jako odměnou pro mě byl 
email zaslaný na obec, kde nás chválí 
návštěvníci fary a těší se na další roč-
ník. Já osobně chci poděkovat své se-
stře Janě Knitl, která se mnou jde do 
každé výzvy a její energie byla po celé 
faře. Děkuji Natálii Kučerové, že byla 
vždy po ruce. Velké díky patří také 
panu Hermanovi, Bandasovi, Horá-
kovi, Císařovi a ostatním, protože bez 
chlapské ruky bychom stromy, stánky 
a další mužskou práci samy nezvlád-
ly. Děkuji také obci, že mi vždy po-
radili a podali pomocnou ruku, když 
bylo potřeba. Děkuji všem, co přišli 
třeba jen se kouknout. Venku jste 
mohli vidět krásný dřevěný betlém, 
který ve spolupráci s místními občany 
vyrobila paní místostarostka a opět 
za pomoci hasičů z Horního Podluží 
a pomocníků z obce byl umístěn na 
vodní plochu. Děkuji všem, co nám 
fandili, a díky všem, že se to povedlo.
 Stačí mít vůli, čas, chuť a milovat 
Vánoce jako celý můj tým a kouzelný 
vánoční jarmark byl splněn.
 Projekt „SVATOJIŘETÍNSKÝ 
ADVENT 2024“ včetně doprovod-
ného programu podpořil Ústecký 
kraj a MAS Český sever.
 Přejeme všem v novém roce ne-
jen zdraví a štěstí, ale hlavně buďme 
všichni přátelští a srdeční, neboť to, 
že jsme, je dar.
 S láskou a pokorou

Text a foto (3x) Květa Rozhoňová

OhlédnutízaSvatojiřetínskýmadventem

Leden 2025
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Pomoc vycházejícím žákům – volba SŠ
Konec povinné školní docházky je pro 
vycházející žáky vždy spojen s velmi 
důležitým životním rozhodnutím – 
s výběrem vhodné střední školy, na 
které se budou dále vzdělávat. Důle-
žité je, aby je jejich budoucí povolání 
nejen bavilo, ale aby také našli uplat-
nění na trhu práce.
 S jejich rozhodnutím jim kromě 
pedagogů zcela jistě pomůžou jejich 
zákonní zástupci, kteří mají dosta-
tek životních zkušeností. Naši žáci 
mají též možnost navštívit dny ote-
vřených dveří, které pořádají jednot-
livé střední školy. Cílem je budoucím 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOLNÍ PODLUŽÍ

studentům co nejvíce přiblížit chod 
dané školy, představit jim své učební 
či studijní obory a objasnit podmínky 
přijímacího řízení.
 Abychom jim s výběrem co nejví-
ce pomohli i my, zajistili jsme všem 
vycházejícím žákům v rámci výuky 
několik exkurzí. V říjnu jsme se zú-
častnili regionální výstavy vzdělávání 
Comenius Fun v prostorách pivovaru 
Kocour ve Varnsdorfu, kde vybraní 
zástupci středních škol z našeho kra-
je ve svých stáncích rozdávali žákům 
letáčky s informacemi o možnos-
tech studia na jejich škole. V listopa-

Mikulášská nadílka 
na naší škole
V úterý 5. prosince se na naší škole 
konala oblíbená Mikulášská akce. 
Deváťáci se převlékli do kostýmů 
Mikuláše, čerta a anděla a navštívi-
li třídy na prvním stupni, aby dětem 
přinesli radost a trochu předvánoční 
atmosféry.
 Každá třída se dočkala speciální 
návštěvy. Mikuláš přečetl z „Knihy 
hříchů“, čerti mírně vystrašili ne-
zbedníky a andělé potěšili všechny 
sladkou odměnou. Děti měly mož-
nost předvést své básničky, písničky 
nebo vyprávět, jak byly hodné, a za 
svou odvahu byly odměněny.
 Celá akce byla plná smíchu, rados-
ti a přátelské atmosféry. Děkujeme 
deváťákům za jejich nasazení. Těšíme 
se, až se tato krásná tradice příští rok 
zopakuje!

Mgr. Ivana Novodárská
foto Jitka Vlachová

du jsme navštívili firmu TOS Varn-
sdorf, a. s. a jejich firemní soukromou 
střední průmyslovou školu SPŠ TOS 
Varnsdorf. Dále jsme zavítali do 
Střední zdravotnické školy a Obchod-
ní akademie v Rumburku, ve stejném 
městě i do Střední odborné školy me-
diální grafiky a polygrafie. Zajímavou 
zkušeností byla pro žáky návštěva 
firmy Belden v Horním Podluží, kde 
měli vycházející žáci možnost vidět 
zblízka celý výrobní proces a poznat 
jednotlivé pracovní pozice. V prosinci 
nás pak svozový autobus dopravil do 
Šluknova na Jarmark, který pořádala 
Střední lesnická škola a Střední od-
borná škola. I zde bylo cílem žákům 

představit studijní a učební obory, 
které se zde dají studovat.
 Přímo k nám do školy přišli pre-
zentovat svoji SŠ v rámci náboru zá-
stupci Gymnázia v Rumburku a VOŠ, 
SPŠ a SOŠ ve Varnsdorfu. Žáci tak 
měli možnost se zeptat těch nejpo-
volanějších na vše, co je zajímá.
 Všechny akce byly velice pěk-
ně připravené a žákům se moc líbi-
ly. Získané informace budou určitě 
důležitým vodítkem při samotném 
výběru SŠ. Touto cestou bych chtěla 
velice poděkovat všem zástupcům vy-
jmenovaných škol a firem za skvělou 
organizaci a čas, který našim žákům 
věnovali.                      Mgr. Iva Priclová

JIŘETÍN p/J – Ani letos si nenechala 
skupina varnsdorfských skautů a přá-
tel ujít příležitost oživit program Vá-
noc. Štědrodenní vycházka s cílem 
v kapli na Křížové hoře díky rozmilým 
aktivitám přilákala spoustu návštěv-
níků. Ti si přišli pro Betlémské světlo, 
bohatě ozdobili vánoční stromeček 
pro zvířátka a rozezněli kapli krás-
ným zpěvem za hudebního i pěvecké-
ho doprovodu skautů. Překvapením 

Štědrodenní
vycházkapro
Betlémské
světlo

od našich skautských hudebníků byl 
tentokrát dokonce saxofon. Dalšími 
nástroji byly tradičně kytara a hou-
sle. Kouzlo vycházce dodalo jemné 
sněžení, které nás obšťastnilo pravou 
zimní atmosférou alespoň na Štědrý 

den. Akci průběžně navštívilo kolem 
stopadesáti příchozích. Všem děkuje-
me za krásně prožité chvíle a budeme 
se těšit na další ročník tohoto setkání.

Alexandra Ivanová 
foto Renáta Ivanová

Leden 2025
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Rubrika napsali nám

NAPSALI NÁM

Problém naší MŠ se řeší již dlouhá léta, havarijní 
stav stavby, pronikání vlhkosti spodní deskou a stě-
nami, zatékající střecha, příliš nízké výšky stropů 
vrchních pater a tedy jejich nevhodnost pro jaké-
koliv jiné účely než jako skladovací prostory, za-
staralé rozvody vody, elektřiny, špatné napojení 
na kanalizaci, které jsme již museli předělat, pevné 
uspořádání místností, které neumožnuje přílišné 
úpravy prostoru pro lepší využití atd.
 Protože ale problém je potřeba řešit komplexně, 
ne jenom povrchním plácáním pocitů v Permoníku, 

probral jsem možnosti s několika projektanty, ale 
i se staviteli s konkrétními zkušenostmi z velkých 
staveb, a i s rozpočtářem staveb.
 Zjednánívyplynulytytootázky: co se bude 
dít s provozem školky a kuchyně v průběhu celko-
vé rekonstrukce MŠ? Máme náhradní prostory? 
Co budou dělat rodiče dětí po dobu rekonstrukce? 
Kam dají své děti? Jak ochráníme školní zahradu 
při přesunech materiálu a techniky ke stavbě? Kam 
přesuneme knihovnu po dobu stavby?
 Ahlavníotázky: bude rekonstrukce levnější než 

nová stavba nebo ne? Uvede rekonstrukce stavbu 
do stavu srovnatelného s novou stavbou postave-
nou z moderních materiálů?
 Odpovědi na některé otázky jsou jednoduché, 
ale nepříjemné. Máme náhradní prostory pro škol-
ku a knihovnu? Nemáme, po dobu stavby bude 
nutno provoz uzavřít. Kam umístí rodiče své děti? 
Nemáme tušení, a ani kompetence je protlačit do 
jiných MŠ. Ochráníme zahradu? Spíše ne, k něja-
kým škodám při stavbě určitě dojde.

Vyjádření obce Horní Podluží k článku pana Kopeckého

Začal nový školní rok 2024/2025
V tomto článku mne zaujal počet vyučujících ve 
škole v Dolním Podluží. Netroufám si hodnotit, 
zda takový počet vyučujících je potřebný, či nikoli.
 Nedávno jsem někde četl, jak naše školství bobt-
ná a že to těžce zatěžuje státní rozpočet, a tím pá-
dem chybějí finance na mzdy kuchařek, uklízeček 
a školníků. Státní kasa není bezedná, měli bychom 
si dovolit jen to, na co máme, a ne se donekonečna 
zadlužovat. Jednou ty dluhy budou splácet právě 
naše děti, které teď v těch školních lavicích sedí.

V Horním Podluží máme novou školku
V tomto článku mne zarazilo, že „zastupitelé ještě 
nevědí, jaký osud čeká starou budovu školky, a za-
stupitelé teprve musí pečlivě zvážit, co s ní“. To by 
ale mělo být první, než se takový projekt spustí!
 Před časem chtěl Andrej Babiš vybudovat na 
Letné soubor budov, kde by sídlila všechna minis-
terstva. Vedení Prahy si položilo otázku, co se sta-
rými budovami, které se uvolní? Uvědomili si, že by 
to byl velký problém, a tak tuto myšlenku zavrhli.
 S naší školkou je to podobné. Za celou dobu vý-
stavby jsem od nikoho neslyšel, to je fajn, že máme 
novou školku. Každý se jen ptal, co bude se starou 
školkou?
 Máme novou školku, která má bez debat určité 
výhody, ale stará budova zamotá hlavu ještě zastu-

pitelům v dalším volebním období. Nová školka 
realizovaná díky poskytnutí dotace nevyjde obec 
na 6 mil. Kč, ale dle mého na asi 11–12 mil. Kč, 
protože rekonstrukce staré budovy bude velice ná-
kladná. Změnou účelu využití se realizace záměru 
díky rekonstrukci prostor vždy prodraží. Nad tím 
se zřejmě zastupitelé nezamysleli. Navíc se neušet-
ří ani za energii, protože se ve staré budově bude 
muset přes zimu alespoň trochu temperovat. Ve 
staré budově se před několika lety vybudovala nová 
pěkná kuchyně, kterou si kuchařky velice chválily. 
Tyto investice jsou tudíž zmařené. Jestli je výhod-
nější současný dovoz jídel, nechci hodnotit. Není 
bez zajímavosti, že prostory ve staré budově nám 
dle paní ředitelky záviděli i zaměstnanci z jiných 
školek. Trochu se též obávám, aby po rekonstrukci 
staré budovy nevznikl ze školní zahrady průcho-
ďák. Taktéž po projekční stránce se stavba příliš ne-
vydařila. Projektant navrhl krovy jako když se staví 
Lidl nebo Penny. Tím se do budoucna znemožnilo 
využití podkrovního prostoru v případě potřeby 
navýšení kapacity školky, nebo jiných potřeb.
 Ptám se, zda obec skutečně potřebovala tuto 
stavbu, když chybí peníze na rekonstrukci prázd-
ných bytů, které jsou roky nevyužité. Obci tím 
zbytečně utíkají nemalé peníze. Taktéž stagnuje 
zasíťování nových pozemků na výstavbu nových 
rodinných domků. To je bohužel druhá strana min-
ce. Určitě není nikdo proti nové školce, ale jen jsem 

se snažil ještě před zahájením stavby upozornit na 
všechna negativa, které to přinese. Ale to všechno 
samozřejmě ukáže čas.

Informace o aktuálním dění na 
Velkém rybníku
Je velice dobře, že starosta takto podrobně infor-
moval veřejnost. Kolem současného stavu panovaly 
různé dohady a fámy. Po zveřejnění této informace 
se situace značně zklidnila. Zároveň se ukázalo, jak 
moudré bylo získat rybník Světlík do vlastnictví 
obce, kde byly taktéž problémy s průsakem vody. 
Obec má většinou vždy více možností, jak tyto si-
tuace řešit v rámci dotačních titulů. Vodní nádrže, 
koupaliště, divadla, kina a sportovní areály by měly 
být ve vlastnictví obcí a měst. Protože ty tady budou 
oproti fyzickým osobám napořád a dokáží si s jejich 
zachováním, provozem a údržbou vždy poradit. 
Obce nedopustí, aby se něco podobného stalo jako 
s koupalištěm v naší obci. Příkladem jsou i naše 
sportovní areály, o které se všechny tři naše obce 
vzorně starají a snaží se je udržet v provozu. I když 
je to po všech stránkách velice náročné. Hlavně klo-
bouk dolů před Jiřetínem p/J, kde se snaží pro mlá-
dež udělat maximum. U nás zase chválím nové za-
vlažování hřiště. Zbývá „jen“ přitáhnout k fotbalu 
a dalším sportům co nejvíce zájemců. Jinak bude 
veškerá snaha marná.                             Karel Kopecký

OsobnípohlednaněkteréčlánkyvzářijovémčíslePermoníku

Pan Kopecký se pozastavuje nad počtem vyučují-
cích v naší ZŠ. Se zvyšujícím se počtem pedago-
gických pracovníků ve školství je to takto. 
 Vedení školy si nemůže svévolně stanovit počet 
pedagogických pracovníků. Od MŠMT (ze záko-
na) dostane tzv. PHmax = nejvyšší možný počet 
odučených hodin, které budou škole proplaceny. 
 V tomto školním roce týdně odučíme 358 ho-
din. S počtem žáků, které máme ( k 16. 12. 2024 
je to 245 žáků a 10 dětí v přípravné třídě), bychom 
mohli odučit ještě o 22 hodin více. Je to další jeden 
úvazek, který nevyužíváme. Množství odučených 
hodin narůstá dělením hodin, např. ve výuce cizích 
jazyků je počet žáků ve skupině max. 24. A třídy 

jsou často daleko početnější. 
Největší nárůst pedagogických pracovníků však 
přinesla inkluze (z odborných zdrojů: Jako inklu-
ze se označuje společné vzdělávání dětí včetně těch, 
které mají speciální potřeby, ve spádových školách. 
U nás je zavedl zákon z roku 2005, který stanovil 
právo na vzdělávání ve spádové škole pro každé dítě, 
včetně těch s mimořádným nadáním nebo naopak 
nějakým tělesným či mentálním hendikepem). In-
kludované dítě má právo na základě doporučení 
PPP nebo SPC (ne tedy z rozhodnutí školy) na 
podpůrné opatření. Jedním z podpůrných opat-
ření může být právě přidělení asistenta pedagoga 
nebo dalšího pedagogického pracovníka. A tím 

dochází ke zvyšování počtu ped. pracovníků. Vzdě-
lávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
(od těch lehčích, jako jsou např. dyslexie, dysgra-
fie, vady řeči apod., až po ty středně závažné nebo 
závažné (autismus, zraková a sluchová postiže-
ní) se neobejde bez asistentů pedagoga. O inkluzi 
rozhodli „nahoře“, ti, kteří tvoří státní rozpočet. 
My ve školách se dle stanovených podmínek ma-
ximálně snažíme o co nejlepší úroveň vzdělávání 
pro všechny děti.
 Rádi přivítáme všechny zájemce o dění ve škole 
na Dni otevřených dveří, který se koná každoročně. 
Letos se uskuteční 26. 3. 2025.

Mgr. Markéta Hobzová, ředitelka školy

Reakce na článek Začal nový školní rok 2024/2025

Pokračování na další straně

Leden 2025

UPOZORNĚNÍ – V této rubrice zveřejňujeme Vaše příspěvky, názory či kritické články. Vzhledem k tomu, že vydavateli jsou naše obecní úřady, 
které zároveň noviny financují, mají právo reagovat na dotazy čtenářů, psát komentáře k doručeným příspěvkům a především odpovídat na 
kritické články. V rámci objektivity je tedy vhodné současně slyšet i tuto druhou stranu, takže jejich odpovědi budou vždy zveřejněny ve stejném 
čísle novin. Doporučujeme proto čtenářům, aby tyto své příspěvky posílali nejméně týden před uzávěrkou tak, aby případní dotčení měli čas na 
přípravu odpovědi. Pokud se Vám nepodaří příspěvek takto poslat včas, může se stát, že i s komentářem bude zveřejněn v dalším čísle.
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 Bude rekonstrukce levnější než nová stavba? 
Na tuto otázku nám všichni dotazovaní odpově-
děli podobně. Vzhledem k umístění stavby přímo 
u potoku, tedy v místě s velmi drahým řešením hyd-
roizolace, v reálu by se musela stavba nově izolo-
vat zespodu i z boků, které jsou pod úrovní teré-
nu. Kvůli nízkým stropům podkrovní části a stavu 
trámoví bude nutno zvýšit stěny podkroví, a tedy 
nově vybudovat krovy a střechu. Náklady na novou 
stavbu budou srovnatelné s rekonstrukcí, pokud 
ale rekonstrukce neodhalí nějaký větší problém, 
pak se rekonstrukce prodraží.
 Bude zrekonstruovaná MŠ kvalitativně srovna-
telná s novou stavbou? V žádném případě nebude. 
Těch problémů bylo samozřejmě více, toto jsou jen 
ty nejzákladnější.
 Když jsme si porovnali odpovědi na tyto základ-
ní otázky, pak se jeví rozhodnutí raději stavět no-
vou MŠ, než opravovat starou jako jediné rozum-
né a nic na tom nemění fakt, že rozhodnutí, co se 
starou stavbou, zatím nepadlo. Především je nutno 
dobře zvážit, k jakému účelu bude stavba sloužit, 
toto rozhodnutí se nedá uspěchat. Mezitímalesto-
jínováMŠasloužínašimdětem.
 Koneckonců bývalý starosta měl vícejak20let
na to realizovat celkovou rekonstrukci MŠ, včetně 
případného rozšíření kapacity, které by bylo v le-
tech vysoké poptávky po místech ve školkách po-
třeba, ale nyní, v době nízké porodnosti, po zvýšení 
kapacity nesmyslně volá. Největší investice, které 
se tam za jeho působení udály, byly výměna oken 
a miliony utopené v zahradě.
 Příběh o moderní nevyužité kuchyni ve staré 
MŠ je také jen pohádkou pro důvěřivé.
 Každá kuchyně musí obsahovat mnoho oddě-
lených úseků:
 – Zpracování zeleniny: označená plocha, kde se 
zpracovává již očištěná zelenina do konečné podo-
by, saláty, přílohová zelenina.
 – Zpracování syrového masa: označená plocha, 
kde se zpracovává syrové maso, musí zde být dřez 
pouze pro mytí masa.
 – Zpracování vařeného masa: označená plocha 
pro konečnou úpravu vařeného masa, například 
porcování pečeného celku masa.
 – Úsek zaměřený na přípravu těsta: například 
na bramborové nebo kynuté knedlíky, buchty, 
koláče.
 – Černá kuchyně a prostor pro mytí černého 
nádobí, kde je velký dřez na mytí velkých hrnců, 
plechů od buchet a gastro nádob. Tyto prostory se 
používají hlavně v době přípravy vaření a v průběhu 
vaření.
 – Výdej: část prostor kuchyně, kde se vydává 
strava.
 – Prostor pro mytí bílého nádobí: zde se myje 
běžné bílé nádobí od strávníků a příbory jako v kaž-
dé domácnosti.
 Toto jsou jen ty nejzákladnější, realita je tako-
vá, že naše kuchyně měla víc jak polovinu těchto 
ploch z důvodu malého prostoru, stále v místě staré 

kuchyně, tedy na druhém konci budovy. V případě 
celkové rekonstrukce budovy by se i na starou již 
zkolaudovanou kuchyň vztahovala všechna nová 
pravidla a hygienické novinky, kterých za ta léta 
mnoho přibylo. Je to z důvodu, že na takto zásad-
ní rekonstrukci se vztahuje povinnost stavebního 
povolení, a tudíž pro ni platí zákony a normy plat-
né k datumu podání žádosti o stavební povolení. 
U starých budov a kuchyně platí předpisy platné 
v době kolaudace stavby či kuchyně, které byly v té 
době mnohem benevolentnější.
 Právě velmi přísné hygienické normy jsou jed-
ním z důvodů, proč nová MŠ nemá kuchyň, ale jen 
výdejnu. Při započtení plochy pro sklady potravin, 
plochy pro umývání, úpravy a vaření bychom délku 
MŠ museli prodloužit o dalších až 8 m, tak velká 
budova by se již na pozemek nevešla a cena jen hru-
bé stavby by narostla přibližně o 3 miliony. Vestav-
ba a vybavení nové kuchyně včetně skladovacích 
prostor dle současných hygienických standardů 
byla zakalkulována na další asi 2 miliony. V tomto 
bodě se všichni projektanti shodli, „Kuchyň ne-
stavte, je to extrémně drahé, nové MŠ vybavené 
kuchyní si mohou dovolit pouze velká města, která 
ale zároveň staví školky pro větší počty dětí“. Dal-
ší důležitý důvod nestavení kuchyně je avizovaná 
politika ministerstva školství, kdy na platy nepeda-
gogických pracovníků bylo v letošním roce vyčleně-
no méně prostředků a všem byl snížen úvazek. Od 
září 2025 se připravuje úplné převedení nákladů na 
tyto pracovníky přímo na obce a města.
 Původní varianta MŠ měla půdní prostor vý-
razně nižší, nicméně úřad Územního plánování 
nám k tomuto řešením nedal souhlas a střecha 
byla v projektu upravena na polovalbu a zvýšena 
z důvodu zapadnutí do rázu obce. Tím sice došlo 
ke zvýšení půdního prostoru, ale protože zadání 
bylo přízemní budova bez jakékoliv půdní vestav-
by, tak se toto dodrželo i u nové střechy. Cenový 
rozdíl u výměny vazníků za trámy je u takto velké 
budovy značný, vzhledem k délkám trámů (školka 
nemá žádnou další nosnou příčku) asi 1 milion, při 
současné variantě je zaizolován pouze strop, při 
takzvané teplé půdě se izoluje ještě navíc vnitřní 
povrch střechy, což je plocha víc jak dvakrát větší. 
Velký prostor půdy by vyžadoval zhotovit střešní 
okna po obou stranách střechy, náklady tedy opět 
značné. Navíc velký prostor půdy zabírají světlo-
vody, což je 9 rour o průměru 600 mm vedoucích 
skrze strop až ke střeše, které byly povinné.
 Navýšení kapacity školky jen využitím půdy také 
není možné, šatna, toaleta, sklad matrací a ložního 
prádla – všechny tyto prostory mají kapacitu ako-
rát, vše je uzpůsobeno na 25 dětí, aby zbylo dost 
prostoru na hlavní hernu. AlemohupanaKopec-
kéhoubezpečit,žetutonovouMŠnámrozhodně
vedeníškolek,ahlavnědětiajejichrodičůvši-
rokémokolízávidí.
 Náklady na vytápění nové MŠ včetně tempe-
rování staré budovy jsou stále na polovině původ-
ních nákladů, také nechápu, proč by náklady na 

rekonstrukci staré MŠ na něco jiného měly zvýšit 
pořizovací cenu nové MŠ, investice do jakékoliv 
stavby zvyšují cenu této stavby a těžko nějaké jiné. 
Větší nesmysl jsem dlouho neslyšel.
 Příští rok je plánována výstavba kanalizace do 
lokality nad nádražím, právě pro nové stavební 
pozemky, jak pro bytové domy, tak pro rodinné 
domky. Pokud někomu připadá rychlost zasíťová-
ní nových pozemků pomalá, je třeba si uvědomit, že 
v minulosti obec prodávala pozemky za ceny, které 
nepokryly ani z poloviny náklady na jejich zasíťová-
ní. Ještě nyní doplácíme náklady na již dlouho pro-
dané pozemky, a to ještě nejsou komunikace k nim 
vyasfaltované. Někteří majitelé ani po dlouhých 
letech nezačali stavět. Současné ceny stavebních 
pozemků jsou nastaveny tak, aby se z prostředků 
získaných prodejem zaplatily všechny náklady na 
zasíťování a v lepším případě něco zbylo. Ale vše 
chce svůj čas a obecní rozpočet není nafukovací.
 Pravda je, že opravy bytů se nám o rok prodlou-
žily, ale to má prostý důvod, rychle jsme museli řešit 
výpadek vody na zavlažování hřiště, vrt nám zho-
tovila firma, ale nádrž a čerpací stanici jsme dělali 
sami. Do obecního klubu a hasičárny začalo zaté-
kat, a navíc hrozilo, že spadne přístavba střechy. 
Opravili jsme shnilé trámy a prkna a dali novou 
krytinu, spolu s tím se hned udělal nový přesah 
střechy a upravilo čelo budovy pro novou fasádu. 
Tyto dvě havárie nás asi o rok zdržely. To, že stavba 
MŠ ubrala prostředky na bytový fond, není pravda. 
Opravy a rekonstrukce bytového fondu jsou hra-
zeny výhradně z příjmů z nájmů těchto bytů, jen 
v příštím roce je plánováno 6 rekonstrukcí kotelen 
včetně komínů za necelý milion, tím bude dokonče-
na výměna všech kotlů ve všech našich nemovitos-
tech, samozřejmě včetně nového odkouření. Další 
plány na rok 2025 v bytovém fondu jsou zateplení 
domu č. p. 325, opět včetně oprav balkonů a nové-
ho zábradlí, a celková rekonstrukce bytu v č. p. 290.
 Jen poznámku na konec, veřejné zastupitel-
stvo obce se koná 5–6krát za rok, téma výstavby 
či rekonstrukce MŠ se probíralo od roku 2020, 
po zdržení z důvodu změny územního plánu byl 
projekt dokončen v roce 2022. Po celou tuto dobu 
bylo možno vstupovat do procesu tvorby projek-
tu. Nikdo žádnou připomínku nepodal, a když je 
vše uzavřeno a dotace přidělena, pan Kopecký se 
probere a posílá návrhy, jak zvýšit cenu MŠ o mi-
liony nesmyslnou půdní vestavbou. Kdybychom 
jí potřebovali, tak je tam naplánovaná od začátku. 
Anebo výstavbou kuchyně, kde bychom v budouc-
nu neufinancovali ani personál.
 Doporučuji každému, koho něco v obci trápí, 
choďte na veřejná jednání zastupitelstva obce, ať 
jste v obraze a víte, co se plánuje a kdy, ať po obci 
nekolují jen drby a domněnky.

 Přeji klidný rok 2025.
Petr Hoření

starosta obce Horní Podluží

Pokračování na další straně

Vážení spoluobčané,
 bydlím v Horním Podluží již 60 let, ale co se 
děje v posledních pár letech mě nenechává v klidu 
spát. Já žasnu, jak se pracuje na obecním úřadě. 
Dva byty se neopravují už několik let a peníze se 
utrácejí za zbytečné věci. Pracovní morálka je na 
bodu mrazu. Za Karla Kopeckého, bývalého sta-
rosty, se pracovalo. Nyní jen berou peníze a prá-
ci dělají jiné firmy, tak proč je platíme! Střechu 
nad garážemi dělali dva měsíce, fasádu na bytov-

ce nedodělali a nastoupila firma. A jak se rozha-
zujou obecní peníze? Běžecká dráha u vleku pro 
hasiče 70 000 Kč, dva bagry to dělaly celý týden 
a použití je půl dne za rok. Nové gumy na Tatru 
100 000 Kč. Byl jsem se osobně podívat na ty 
staré, měly vzorek 1,7 cm a více, tak nevím, proč 
nové. Dostali auto, ojeté hasičské, a je jako slu-
žební pro obec a jezdí s ním p. Průša domů (ten se 
má za obecní peníze).Přitom to má na pracoviště 
800 m. Nyní dostali 15 let staré auto a je vysoké, 

musí být nová vrata tj. 140 000 Kč, zbytek dopla-
tila obec Jiřetín pod Jedlovou. Dále musí být nová 
klubovna, dělají si ji sami, ale materiál platí obec, 
schody pozinkované, počítám 80 000 Kč a už tam 
pracují zaměstnanci obce. Materiál + klimatizace 
150 000 Kč a co bude stát roční provoz. A nyní pár 
perliček – hasičským vozem si velitel vozí své dítě 
do školy, dále p. Průša měl operaci ruky, a tak se 
musel odvážet hasičským vozem na kontroly do 
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Jen informaci do začátku – každá obec je povinna 
ze zákona řešit požární bezpečnost obyvatel na 
svém katastru, a to buď založením Jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů, Jednotky profesionálních 
hasičů či uzavřením smlouvy s jinou obcí, která za 
úplatu tuto ochranu poskytne i na katastru obce, 
která nemá JSDH, to je příklad Jiřetína pod Jed-
lovou. Tam působí naši hasiči jako by to byla naše 
obec, tedy na náklady zřizovatele jednotky, tedy 
Horního Podluží. Proto nám každý rok Jiřetín pod 
Jedlovou posílá 50 tisíc korun na náklady a podílí se 
i na investičních akcích, přispívá na vozidla, když 
se nějaké rekonstruuje, a nyní i na vrata zbrojnice. 
Tedy pořídit vozidla, postavit garáže, zřídit šatnu 
pro JSDH, zřídit toalety pro JSDH je povinností 
obce, která tuto jednotku zřídila. Kraj a generální 
ředitelství HZS přispívá dotačně jen na nová vo-
zidla a nové zbrojnice, dále platí náklady spojené 
s výjezdem jednotky pouze mimo katastr obce.
 U nás to probíhá tak, že práce si provádějí hasiči 
povětšinou sami a obec platí materiál. V posledních 
měsících to byla oprava podlah ve všech garážích 
a třeba pokládka krytiny na střechu garáží včet-
ně obecního klubu. Obecní klub původně sloužil 
i jako klubovna pro hasiče a obecní spolky. Postu-
pem času se začaly prostory pronajímat na rodin-
né oslavy našich obyvatel a klub je často využíván 
a o víkendu obsazen. Hasiči si tedy zřídili malou 
klubovnu mezi garážemi. Šatna byla umístěna u zdi 
garáže s vozidlem Nissan, když bylo vozidlo vymě-
něno za Mercedes, došlo tím ke zmenšení prostoru 
pro převlékání vedle vozidla. V letošním roce jsme 
se konečně dočkali plnohodnotného prvovýjezdo-
vého vozidla Mann. Vozidlo je sice 16 let staré, ale 
v dobrém stavu.
 Nicméně, je opět o něco širší než Mercedes, kte-
rý bude nabídnut k prodeji. Tím došlo k opětovné-
mu zmenšení prostoru šatny, hasiči si tedy zřídili 
šatnu v místě své klubovny. Obec jim zakoupila 
skříňky na oblek a nechala udělat dveře zvenku, 
zbytek si udělali sami. Na Mannu již měsíc usi-
lovně pracují, vyměňují se zkorodované součásti 
vozu, vyměňují se prvky osvětlení, které nefungo-
valy. Dále je nutno vozidlo přeznačit názvem obce 
a opravit polepy, a hlavně je nutno vozidlo doplnit 
výbavou z Mercedesu. Musela se také upravit výška 
vozidla kvůli nízkým vratům, a tak snížili přeprav-
ní vrchní box na vybavení a posunuli níže vrchní 
hlavní maják.
 Také došlo k výměně vrat za elektrická rolovací. 
Nebylo to kvůli výšce vozu, otvor vrat byl upraven 
již před dvěma měsíci právě kvůli vozidlu Mann. 
Vrata byla vyměněna, protože jsou již více jak 20 let 
stará. Barva vrat byla zvolena neutrální z důvodu 
toho, že až se z dotace postaví nová hasičárna, obec 
získá k dispozici garáže s novými vraty, a navíc ve 
stavu, v jakém není žádná naše garáž. Hasiči na 
nich neustále pracují a udržují je v perfektním sta-
vu, a to i přes značné stáří.
 Když si hasiči dokončili šatnu, přišli za mnou 
s návrhem, zda by si mohli udělat klubovnu nad 

truhlárnou, že si práce udělají a část materiálu se-
ženou přes sponzory. Protože většina zastupitelů 
s tím neměla problém, dostali souhlas. Obratem 
sehnali zásobu polystyrenu, která stačila na izolaci 
celého čela pod novým přesahem střechy hasičárny 
a klubu. Obec tak ušetřila dost peněz, také více jak 
polovinu izolačního materiálu na novu klubovnu si 
sehnali sami. Materiál na schody nakoupila obec.
Vešli jsme se do 50 tisíc korun i se zinkováním, zby-
tek práce odvedli hasiči. Naši dva zaměstnanci na 
schodech strávili jen dva dny práce na doladění ro-
viny a montáž zábradlí.
 Klimatizace stála i s prací 52 tisíc korun. Jedná 
se o model v nejvyšší energetické třídě se spotře-
bou do 1,5 kWh. Jelikož má online měření, vidím 
okamžité spotřeby kdykoliv. Od zapnutí 27. 11. do 
dneška 18. 12. spotřebovala elektřinu za 1045 Kč, 
a to při ceně 6 Kč za kWh. Tato cena platí letos, na 
příští rok je nasmlouvaná o 1 Kč nižší, což není za 
zimní období špatný výkon. S klimatizováním v létě 
se nepočítá, kalkulovaná spotřeba za rok pro topení 
je do 7 tisíc Kč.
 Celkové náklady obce na klubovnu budou zná-
my po dokončení na jaře. Ani zdaleka to nebude 
dost na to, kolik práce členové jednotky (14 členů 
výjezdovky), ale i samotného klubu hasičů pro obec 
odvedli a stále odvádějí. Pracují zdarma na hasič-
ských vozidlech a hasičárně, které jsou v majetku 
obce. Kácejí a prořezávají pro nás rizikové stromy, 
opravuji veřejné osvětlení, platíme pouze instalaci 
nových lamp, a to za polovinu ceny obvyklé. Děla-
jí pro nás čištění kanalizace. Na všech obecních 
akcích staví a pak uklízejí stany. Vlekfest a dětský 
den, obě akce se mimochodem konaly na té srov-
nané ploše u vleku. Není to jen pro závody hasičů. 
Zajišťují občerstvení na masopustu, na zahájení 
adventu a pálení čarodějnic, dělají Mikuláše, shá-
ní a staví májku a mnoho dalšího. A to nemluví-
me o tom hlavním, kdykoliv je potřeba, vyjedou 
k požáru, nehodě, zranění či jen na odstraňování 
paliv z komunikace, a to téměř zdarma. Od obce 
dostávají, považtesi,200 Kč za každý jeden výjezd 
mimo obec na osobu. To, aby měl pan Caska přesné 
informace, jak si z obce dělají dojnou krávu.
 Od 24. 12. 2023 celý měsíc jezdili dvakrát denně 
hlídat stav hladiny Velkého rybníku, kde byl vyhlá-
šen stav ohrožení. To je mimochodem důvod, proč 
stálo hasičské auto u Průšů před domem, kontrola 
se dělala brzo ráno a pak večer.
 A pak se ozve pan Caska a přijde mu divné, že 
měníme 15 let staré gumy na hasičské Tatře. Z ve-
dení generálního ředitelství HZS nás při předávce 
Mannu prosili, abychom ještě nevyřazovali Tatru 
z provozu, protože je to jediné takto velké vozidlo 
(11 tisíc litrů vody) v kraji. Staré gumy, ať měly vzo-
rek jak velký, byly odskákané do boku, a při jízdě 
byla Tatra značně nestabilní. Kdyby si také spočítal, 
kolik má Tatra kol, vyšlo by mu, že jsme koupili ty 
nejlevnější gumy na trhu.
 Protože naše jednotka má v kraji velmi dobré 
jméno, dostali jsme k užívání vyřazené vozidlo Ško-

da s nájezdem přes 300 tisíc km, které obec používá 
na dopravu pracovníků a případné nákupy drobné-
ho materiálu. A ano, jezdí s ním z domova Jarda 
Průša a od listopadu i Vojta Průša, mají k tomu můj 
souhlas. Je potřeba si uvědomit, že bez dobrých 
výsledků naší JSDH bychom žádné auto nedosta-
li. A mimochodem, od příštího roku bychom měli 
dostat novější pick-up, také od hasičů. Uvidíme, 
zda to klapne. Škody bychom se zbavili a jezdili 
novějším (najeto asi 70 tisíc km).
 Bylo to právě zaměstnání Jardy, co pana Casku 
naštvalo. Do té doby dělal elektrikařinu pro obec 
on, pak se naskytla možnost mít vlastního elek-
trikáře na plný úvazek, navíc s řidičákem na vše 
možné, a já jí hned využil. Od té doby nemůže přijít 
Průšům na jméno, a také, že od listopadu nastoupil 
i Vojta Průša jako částečná náhrada za Jirku Casku, 
který k poslednímu únoru končí a jde do důchodu, 
tomu asi nasadila korunu. Chápu, že František při-
šel o kšefty, ale to je život. Stejně jako přišel o kšefty 
minulý elektrikář, kterého využíval pan Kopecký, 
když jsem já začal najímat p. Casku.
 Co se týká údajných soukromých jízd hasičskou 
technikou, hasiči zajišťují občerstvení na spoustu 
obecních akcí a je domluveno, že nakupují i v Pol-
sku. Platí si potraviny sami a pak je prodávají na 
našich akcích, z prodeje pak dotankují palivo 
a zbytek peněz mají na spotřebu členů SDH. To-
též platí i o občasných hlášených soukromých jíz-
dách např. do školy. Mimochodem, Jarda jezdil na 
kontrolu do České Lípy a ne do Děčína, a to svým 
vozem.
 Když se opravovala podlaha garáží, vozidla se 
parkovala u Průšů z důvodu bezpečnosti, občas se 
kradou majáky. Když se konala sbírka na vypla-
venou obec, zabralo množství darů celé naše dvě 
garáže, tedy vozidla opět stála u Průšů. Pak se do 
garáží naskladnil materiál na střechu a klubovnu, 
auta opět stála u Průšů. Chápu, že to vypadá divně, 
ale na parkovišti je nenecháme.
 Obecní ČOV obsluhuje Petr Caska a když má 
dovolenou nebo marodí, má na starosti obsluhu 
další zaškolený pracovník, ano je z Jiříkova. Ve 
všední den jezdí do práce tak jako tak a o víkendu 
mu obec platí hodinu na ČOV a hodinu na cestu. 
Žádný cesťák mu neplatíme, ty dvě hodiny za ví-
kend jednou až dvakrát do roka obec nezruinuje. 
Doporučuji si nastudovat, co je vlastně cesťák. Fun-
guje to takhle již léta. Jarda je elektrikář, ne obsluha 
ČOV, náplň práce jednotlivých pracovníků určuje 
starosta obce, a ne František Caska.
 Že za Karla Kopeckého se v obci makalo a nyní 
se nic nedělá, je názor Františka a já mu ho neberu. 
Jen si vzpomínám, když pro obec začal dělat elek-
tropráce, mluvil úplně opačně. Nyní je již nedělá, 
a tak názor je třeba otočit, že?
 Je mi až stydno, že v obci, kde je jedna z nej-
větších komunit okolo dobrovolných hasičů a cel-
kem každoročně odpracují na obecní technice 
a pro obec bez mála 2 tisíce hodin zdarma, se na-

Reakce na článek pana Casky

Dokončení na další straně

Děčína, hasičská dodávka jede nakupovat do Pol-
ska. Kdo platil ty cesty, je to zapsané v knize jízd. 
Když jsem se ptal paní Koldové, jak je možné, že 
polovina hasičských aut je u Průšů doma, toto ani 
nevěděla, protože hasiči si z obce dělají dojnou 
krávu! Každý řidič ví, že nejhorší je popojíždění 
se studením motorem, ale toto hasičům nevadí – 
když se rozbije, tak starosta koupí nové.

 A nyní pár řádků o naší čističce, kterou obslu-
huje každý den p. Caska. Ale co když má dovo-
lenou nebo marodí? Tak ji jezdí obsluhovat za-
městnanec našeho obecního úřadu, který jede až 
z Jiříkova. Platí se mu hodiny + cesťák, ale proč 
tam nemuže chodit p. Průša, který to má z domova 
300 m. Byl jsem se tam osobně podívat a žasnul 
jsem, co občané vše nahází do kanalizace. Dámské 

kalhotky, podprsenky, vložky a i hadr na podlahu. 
Toto vše se namotá na pás a motor se spálí, a to 
je dost drahá položka. Lidé by se měli nad sebou 
zamyslet, přeci do čističky patří Váš výtvor!
 Závěrem bych se chtěl zmínit o zasloužené 
práci p. Frydrichové a vyjádřit jí mé poděkování 
a obdiv.

Caska František, Horní Podluží č. p.388
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jde někdo s takovýmito názory. Okolní obce mají 
problém, aby při výjezdu byla alespoň minimální 
osádka 3 osob, u nás se jich sejde vždy alespoň 5. 
Prací, kterou pro obec dělají, především zvyšují 
cenu obecního majetku.
 Oprava bytů nestojí roky, ale rok. Byt na č. p. 
110 jsme plánovali dokončit na jaře 2024 a bude 
na jaře 2025, již je skoro hotov. Druhý byt na č. p. 
290 měl být do konce roku 2024 a bude do konce 
roku 2025. Důvody jsem již vysvětloval v odpovědi 
p. Kopeckému.

Jinakobecsesvýmizaměstnancizatěch6let
udělala:
 Kompletní rekonstrukci 6 bytů a důkladnou 
opravu dalších 2 bytů. Dokončili jsme napoje-
ní všech okapů u bytových domů na dešťovou 
kanalizaci.
 Zhotovili jsme novou betonovou pojezdovou 
vrstvu u dvou mostků přes potok, u jedné lávky přes 
potok a jeden most byl vybudován úplně nový, včet-
ně přeložky vodovodu v tomto místě. Postavili jsme 
novou opěrnou zeď v potoce pod viaduktem u Vel-
kasu, rozebrali jsme bezpečnostní přeliv Světlíku 
a nově ho zbudovali včetně nového příčného beto-
nového prahu.
 Vybudovali jsme kanalizaci do lokality Světlík, 
včetně dešťové kanalizace, veřejného osvětlení, vo-
dovodu a komunikace. Nad bytovým domem č. p. 
110 byla prodloužena kanalizace pro budoucí vý-
stavbu 14 RD.
 Dokončili jsme zasíťování lokality pod cyklo-
stezkou, vybudována kanalizace, vodovod a veřejné 
osvětlení pro celkem 6 parcel.
 Zhotovili jsme novou el. přípojku pro vrt na hři-
šti, vybudovali retenční nádrž na vodu a čerpací 
stanici pro závlahu hřiště, včetně nového oplocení 
v blízkosti čerpačky, rovnou jsme zatrubnili přilehlý 
příkop pro odvod vody.
 Opravili jsme střechu a čelo hasičárny a obec-

ního klubu (ve spolupráci s hasiči). To, že jsme to 
dělali 2 měsíce, je pravda, ale je třeba se zamyslet 
nad tím, zda to nemůže být proto, že právě v létě 
si zaměstnanci vybírají dovolené a je jich v práci 
jen pár. Také bylo v našem klubu instalováno nové 
topení, včetně topení v garážích.
 Provedli jsme zateplení bytového domu č. p. 
326. Z časových i finančních důvodů byla akce 
rozdělena na dvě části. Čelní strana, kde jsou bal-
kony, byla ponechána na letošek a zadána firmě, 
abychom to nezdržovali. Od začátku jsme věděli, 
že všechny 4 strany za rok nestihneme, my jsme 
udělali 3 strany v roce 2023 a zábradlí na 4. straně 
letos.
 Dokončili jsme modernizaci veřejného osvět-
lení. Nyní máme jen jedno místo s elektroměrem, 
místo původních 5. Rozšířili jsme počet svítidel, 
aby bylo nasvíceno každé parkoviště u našich by-
tových domů. Zbývá poslední č. p. 110, je napláno-
váno na jaro 2025. Vybudovali jsme nově dekora-
tivní osvětlení hřbitovu. Zároveň jsme tam rozšířili 
počet parkovacích míst a přidali nové lavičky. Byla 
provedena kompletní obnova stromů na hřbitově, 
staré se pokácely a byly vysazeny nové.
 Upravili jsme prostory v č. p. Ž1 pro dočasný 
malý obchod, poté jsme přestavěli původní výva-
řovnu na obchod, který nyní slouží.
 Zatrubnili jsme příkop vedle paneláku jako pří-
pravu na nový chodník. Nyní v tomto místě již stojí 
chodník.
 Připravili jsme staveniště pro novou MŠ a při-
lehlé parkoviště. Propojili jsme novou MŠ s úřadem 
pomocí zemní trubky a připojili MŠ na internet 
z našeho úřadu. U úřadu byly provedeny zemní 
práce a vysázeny nové stromy, postaveny vlajkové 
stožáry a celkově byla upravena plocha, aby lépe 
reprezentovala.
 Opravili jsme protékající kašnu. V parcích byly 
provedeny zemní práce, aby se parky daly sekat 
běžnou technikou a nemusel tam jezdit traktor.

 Upravili jsme parkovací plochu u vleku podle 
instrukcí stavebního úřadu a CHKO. V restauraci 
jsme udělali nový strop včetně tepelné izolace a in-
stalovali půdní schody, včetně schodů do prostor 
nad pokladnou. 
 Byla vysázena sestava asi 200 stromků jako bu-
doucí větrolam u vleku. Opravili jsme průsaky na 
rozvodu vody pro zasněžování, přesunuli vlek z kid-
parku na vhodnější místo a přesunuli stacionární 
dělo a sprchu též na vhodnější místo. Rozšířili jsme 
veřejné osvětlení i na toto parkoviště.
 Odvodnili jsme cyklostezku a udělali pod ní pro-
pustek. Opravili jsme sezení u božích muk u cyk-
lostezky a lavičky u bytových domů. Propojili jsme 
štěrkovou cyklostezkou naši obec s částí obce Dolní 
Podluží Kateřina.
 Lyžařský areál je kapitola sama pro sebe. Neu-
stálé opravy starých děl, protékajícího vedení vody, 
kácení dřevin, které usilovně vrůstají do sjezdovek, 
každoroční opravy vleků před revizemi, montáž 
a pak demontáž ochranných prvků. Udělali jsme 
zábradlí u restaurace kvůli bezpečnosti, připojili 
jsme veřejné toalety na kanalizaci, na to se bohužel 
v minulosti zapomnělo.
 A samozřejmě spoustu drobných oprav elektro, 
odpadů a vody v našich bytech.

Toto je stručný seznam prací, na kterých se podíleli 
jen obecní zaměstnanci. Zajisté jsem na spoustu 
zapomněl, ale kdo má oči a používá je, ten práce, 
které obec provádí, vidí. Jen každoroční sekání trá-
vy, živých plotů a dřevin a údržba hřbitova nás stojí 
více jak měsíc práce šesti lidí.
 Účelem tohoto článku není porovnávat množ-
ství práce před a za mého působení, ale vyjádřit 
se k té přehlídce závisti a „hnojometu“ Františka 
Casky.
 Tak znovu přeji  snad klidný rok 2025.

Petr Hoření
starosta obce Horní Podluží

Povánočnínadělování
Zdravím všechny čtenáře v novém roce.
 Je po Vánocích. Asi každý z nás něco někomu nadělil a doufám, že každému 
z nás bylo něco naděleno. Věřím, že se ve většině případů jednalo o dárky buď 
chtěné nebo o milé překvapení.
 Ale, mohlo se také stát, že se pod stromečkem objevila krabice s Vaším jmé-
nem od neznámého dárce a po rozbalení dárku jste zjistili, že netušíte k čemu 
toto nadělení upotřebíte. Prostědárek,sekterýmsinevíterady,nebojemimo
Vášvkus,nebotuvěcužmáte.Například: dostali jste ponožky i přesto, že už 
jedny máte, nebo byl v krabici hlavolam a v návodu na použití psali o mixéru, 
nebo jste dostali vrtačku a ani po zapojení fantazie vás nenapadá, co tím chtěl 
dárce říci. Jak s takovým dárkem naložit? Dárce člověk urazit nechce, přece 
jenom ta věc má nějakou hodnotu a byla darována k potěšení. Mám nesmělý 
návrh. Můžetetentodárekdarovatdál.
 Už druhým rokem podporuji se skupinou kamarádů lidi na Ukrajině. Zpo-
čátku se jednalo o potraviny, pak následoval vosk na zákopové svíčky, energe-
tické tyčinky pro vojáky, následně jsme posílali teplé oblečení, spacáky, léky, 
obvazy, berle, barvy na kreslení a pastelky pro děti. Fantazii se meze nekladou.
 Začátkem prosince mě napadlo, že bych mohl uspořádat sběr dárků, nad 
kterými visí otázka – co s ním? TytodárkybychpřeposlalnaUkrajinu.
 Oslovil -li Vás tento nápad a máte takový dárek, můžete mi jej donést během 
ledna domů nebo mi zavolejte a já si pro něj přijedu.
 Mé jméno je Vojtěch Huk, bydlím v Jiřetíně pod Jedlovou, Ke Stříbrnému 
Dolu 50, tel. 721 354 465, e -mail: vojtechhuk@seznam.cz.
 Těším se na to, co přinese leden.

Na viděnou, Vojtěch Huk

Leden 2025

Poděkování
ObecnímuúřaduvJiřetíněpodJedlovou

Vážený pane starosto,
z celého srdce Vám děkujeme za Vaši důvěru, podporu 

a nezištnou štědrost, kterou jste nám v uplynulém 
roce věnovali. Díky Vám můžeme uskutečňovat naše 

sny a cíle, pomáhat těm, kteří to nejvíce potřebují, 
a přinášet radost a naději tam, kde je jich nedostatek.

Vaše podpora pro nás znamená mnohem víc než 
jen materiální pomoc – je to pro nás důkaz, že to, 
co děláme, má smysl, a že díky lidem, jako jste Vy, 

můžeme i nadále měnit svět k lepšímu.
Přejeme Vám, aby letošní Vánoce byly plné klidu, 

radosti a nezapomenutelných chvil s těmi, na kterých 
Vám nejvíce záleží. Ať je Váš nový rok 2025 naplněn 
zdravím, štěstím a úspěchy, jaké si jen můžete přát.

Těšíme se, že společně budeme i v příštím roce tvořit 
něco krásného. Děkujeme, že jste s námi!

S úctou a vřelým přáním krásných svátků

Bc. Gabriela Doušová
a tým Schrödingerova institutu

V Jiříkově dne 23. 12. 2024
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MATEŘSKÁ ŠKOLA PODLUŽÁNEK DOLNÍ PODLUŽÍ

Mateřská škola Podlužánek 
a rok 2025

Dovolte dětem a personálu z mateř-
ské školy Dolní Podluží, aby všem 
čtenářům Permoníku popřáli do roku 
2025 pevné zdraví, pohodu a spoustu 
dobrých přátel.
 Je tu nový rok, který nám přináší 
spoustu výzev, díky kterým se máme 
na co těšit. Stále se snažíme, aby škol-
ka vzkvétala a děti v ní byly šťastné. 
Nejen, že neustále vylepšujeme inte-
riér MŠ, ale i zahradu. Naším zámě-
rem je, aby bylo prostředí, ve kterém 
se děti pohybují, nejenom bezpečné, 

ale také podnětné. S tím samozřejmě 
souvisí aktivity, kvalitní didaktické 
pomůcky a přístup personálu k dě-
tem. Odměnou jsou nám spokojené 
děti, u kterých vidíme posuny v jejich 
vývoji, který je velmi důležitý k pří-
pravě na vstup do základní školy.
 Proto se letos od února chystáme 
vstoupit do Operačního programu 
Jana Amose Komenského s názvem 
„Šablony pro MŠ a ZŠ II“. Díky těm-
to šablonám získáme finanční podpo-
ru pro děti nazvané „Inovativní vzdě-

lávání dětí v MŠ“ a finanční podporu 
pro personál s názvem „Vzdělávání 
pracovníků ve vzdělávání v MŠ“.
 Nadále pokračujeme ve spolu-
práci s MŠ v Neugersdorfu, AWO 
Oberlausitz e.V./ Kita „Spreequ-
ellspatzen“. Společnými setkání-
mi zajišťujeme udržitelnost projek-
tu č. 100282324 „Společně si hrát 
a navzájem se učit“, který probíhal 
v česko -německé spolupráci v pro-
gramu „Program spo-
lupráce Česká repub-
lika – Svobodný stát 
Sasko 2014–2020“.
 Letos se chystáme oslavit 80. vý-
ročí vzniku naší mateřské školy v Dol-
ním Podluží. Těšíme se na pamětníky 
a všechny lidičky, kteří sem docházeli 

buď jako děti nebo zde byli zaměst-
náni a chtěli by přijít zavzpomínat 
na chvíle strávené v této školce. Jste 
srdečně zváni. Oslavu plánujeme na 
září 2025. Přesné datum akce se do-
zvíte zde v Permoníku.
 Než budeme oslavovat, čeká nás 
ještě spousta akcí a práce. Z pokáce-
ných modřínů chystáme nechat vy-
řezat sochy, které budou zdobit naší 
zahradu. Při pobytu venku tak může-
me v dětech probouzet estetické vní-
mání dřevěných soch a rozvíjet jejich 
osobnost.
 Čekají nás nemalé výzvy, držte 
nám palce.

Příjemné lednové dny vám přejí 
děti a kolektiv MŠ Podlužánek

MATEŘSKÁ ŠKOLA SMÍŠEK JIŘETÍN POD JEDLOVOU

Mateřská škola Smíšek zahájila školní rok dobro-
družnou výpravou na loď v Dolním Podluží, kde 
našla Námořníčka, který se stal naším celoročním 
průvodcem a společně s ním postupně objevujeme 
krásy světa.
 V říjnu jsme zorganizovali neformální setkání 
s opékáním buřtů, aby se i rodiče mohli setkat mezi 
sebou v uvolněné atmosféře.
 S Námořníčkem jsme se mimo jiné vydali i na 
výpravu za hledáním ztracené vánoční hvězdy. 
Díky ní jsme se dostali až do vesmíru. V rámci toho-

to tématu nás ve školce navštívilo sfé-
rické kino. V tělocvičně se nafoukla 
přenosná kopule a na stěny se zevnitř 
promítal film o planetách a hvězdách, 
stejně jako o nutnosti ochraně oceá-
nů a vod. Děti byly nadšené a zážitek 
si patřičně užily.
      Vánoční hvězdu se nám podařilo 
najít, a tak jsme se společně vrhli do 
vánočního tvoření, stříhání a lepení, 
abychom vánoční atmosféru šířili dál.
      Jako první děti s připraveným ta-
nečkem pomohly rozsvítit stromeček 
na náměstí v Jiřetíně, a tím přivíta-
ly adventní čas. Aby na návštěvníky 
naší obce dýchla pravá staročeská at-
mosféra, děti ozdobily jeden ze stro-
mečků na místní faře, kde se konaly 

vánoční trhy, a vystavily zde i své výkresy se zimní 
tématikou.
 I letos nás navštívil Mikuláš a donesl všem hod-
ným dětem dárečky. DěkujemepanuZoserovi za 
pohádkového Mikuláše a vedoucímuH&MMar-
ketza sladkosti do balíčků.
 K Vánocům ve školce patří neodmyslitelně vá-
noční besídka. Děti si dopoledne užily Ježíškovu 
nadílku se všemi tradicemi, které k Vánocům patří. 
Odpoledne pak přišli rodiče a děti s velkou radostí 
předvedly vánoční pásmo plné písniček, básniček, 

tanečků i vánočních koled a nakonec rozdaly dá-
rečky, které si pro ně vyrobily. Po vystoupení jsme 
se sešli v naší malé kavárničce, kde jsme u kafíčka 
ochutnávali cukrovíčko, které děti a rodiče napekli, 
povídali si a u stromečku se děti pochlubily s dáreč-
ky, které jim Ježíšek do školky nadělil.

DěkujemezřizovateliazaměstnancůmSpor-
tareáluzavstřícnostapomocpřiorganizování
akcíproškolku.

Fo
to

 Ji
ří 

St
ej

sk
al

Dolní Podluží Jiřetín pod Jedlovou Horní Podluží

Kolektiv mateřské školy Smíšek 
přeje všem do nového roku 2025 
hodně zdraví, štěstí a pohody.
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KAM VE VOLNÉM ČASE?
POZVÁNKY NA SPORTOVNÍ, KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE V OBCÍCH PODTOLŠTEJNSKA

D Ě K U J E M E

3D je tak uvěřitelný, že je to až neuvěřitelné

V Z P O M Í N Á M E

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Leden 2025

Vysvětlivky: ČV – česká verze
TIT – originální verze s českými titulky

tel. 602 112 943 • e–mail: inkavo@iex.cz
www.kulturouseveru.cz • www.dolnipodluzi.cz • 

www.facebook.com/bio.luz.dolni.podluzi

KINO LUŽ DOLNÍ PODLUŽÍ
Sony Digital Cinema 4 K

Program na LEDEN

	Pátek3.1.v18hodin                 ČV

NOC NA KARLŠTEJNĚ
CZ – NFA uvádí filmový muzikál 
z roku 1973 s hvězdným hereckým 
obsazením. Přijďte, nebudete litovat – 
Ml. přístupno – Vstupné 100 Kč, děti 
a důchodci 50 Kč – 85 minut

	Sobota4.1.v18hodin               ČV

SUPERSKŘÍTKOVÉ
DE – Animovaný film pro potěšení 
všech generací – O těch, kteří nám 
v našem životě hodně pomáhají – 
Ml. přístupno – Vstupné 140 Kč, děti 
a důchodci 100 Kč – 75 minut

	Pátek10.1.ve20hodin           ČV
	Sobota11.1.v18hodin            ČV

LÉTO S EVŽENEM
CZ – Nová rodinná filmová komedie 
– Ml. přístupno – Vstupné 150 Kč, 
děti a důchodci 130 Kč – 100 minut

	Pátek17.1.v18hodin                 ČV
	Sobota18.1.v18hodin             ČV

MUFASA: Lví král                3D
USA – Animovaný dobrodružný 
film – Příběh lvího sirotka, který se 
stane lvím králem – Ml. přístupno – 
Vstupné 150 Kč, děti a důchodci 
120 Kč – 115 minut

	Pátek24.1.ve20hodin           TIT

VLČÍ MUŽ
USA – Horor, při kterém budete mít 
nervy hodně napnuté – Ml. nepřístup-
no – Vstupné 150 Kč – 120 minut

	Sobota25.1.v18hodin           ČV

ZLATOVLÁSKA
CZ – Nové filmové zpracování zná-
mé pohádky – Ml. přístupno – Vstup-
né 150 Kč, děti a důchodci 130 Kč 
– 110 minut

	Pátek31.1.v18hodin ČV

KALAMITA
CZ – Filmovou komedii z roku 1980 
o cestě vlakem zasněženou kraji-
nou uvádí NFA – Ml. přístupno – 
Vstupné 100 Kč, děti a důchodci 
50 Kč – 100 minut

	Středa15.1.od13h.(do16h.)
MANDALOVÁNÍ
Malování mandal, relaxační techniky, 
čtení pro uklidnění.
DolníPodluží, obecní knihovna

	Pondělí3.2.od15h.(do16:30)
KNÍŽKOVÁNÍ
Pravidelné setkání dospělých čtenářů 
u kávy a čaje.
DolníPodluží, obecní knihovna

Římskokatolická farnost 
Jiřetín pod Jedlovou

	pravidelné bohoslužby
 středav17:00h.
 nedělev9:15h.
Jiřetínp/J,kostel Nejsvětější Trojice

POZOR
PŘIPRAVUJEME!

VSOBOTU
22.ÚNORA2025

v Dolním Podluží, Horním Podluží 
a v Jiřetíně pod Jedlovou

8.PODTOLŠTEJNSKÝ
MASOPUST

Tradiční radovánky s masopustní 
obchůzkou a rozpustilou hodovní 

zábavou.
Společný závěr obchůzky maškar 

ze všech tří podtolštejnských 
obcí ve 14 hodin na prostranství 
u kostela sv. Kateřiny v Dolním 

Podluží s muzikou a masopustními 
dobrotami.

Milípořadatelésportovních,kulturníchaspolečenskýchakcíprove-
řejnost! Působíte v oblasti Dolního Podluží, Horního Podluží či Jiřetína 
pod Jedlovou a máte zájem o publikování vašich únorových pozvánek 
v Permoníku a v přehledu programů „Podtolštejnský obšťastník“, který 
rozesíláme četným zájemcům, informačním střediskům, tisku i regio-
nálním rozhlasovým stanicím? Rádi zveřejníme vaše informace, které 
zašlete doneděle26.1.2025na adresu martin.louka@seznam.cz. Na 
stejné adrese si každý zájemce může také objednat pravidelné bezplatné 
zasílání programového přehledu „Podtolštejnský obšťastník“ na svou do-
mácí elektronickou adresu.

Dne 3. 1. 2025 to bude již 6 let, kdy 
nás opustil syn Michal.
Vzpomínáme! 

Marcela Boháčová

Naše milovaná maminko, babičko  
a prababičko. Dne 10. 1. 2025 bude-
me poprvé slavit Tvé narozeniny bez 
Tebe. Určitě je ale oslavíme, jako kdy-
bys tady byla!
Vzpomínáme každý den.

Vláďa, Mirka a Jarda s rodinami

Vpoloviněprosincesesešlinapo-
zváníobecníhoúřadudřívenaro-
zeníobčanéHorníhoPodlužívsále
restauraceUVleku.
 Tam jsme si spolu mohli popo-
vídat, zavzpomínat a poveselit se. 
Mezi mnoha přítomnými byla i nej-
starší občanka vesnice, paní Věra 
Kyselová. Všichni jsme si spolu rádi 
pobesedovali a zazpívali několik 
koled a lidových písní. K tomu nám 
na harmoniku zahrála paní Lenka 
Pavlovičová. Mezitím jsme pojída-
li vánoční cukroví a popíjeli dobré 
nápoje. Skupina dívek a žen nám 
zatančila hudební sestavu a sklidila 
velký potlesk.
 Za toto setkání děkuji jménem 
svým, i všech účastníků, starostovi 
obce Petru Hořenímu a paní Jind-
ře Koldové, která v sále vše organi- 
zovala.
 Děkuji také obci za občerstení 
a za milý dárek.
 Všichni na tuto akci budeme 
dlouho vzpomínat a těšit se na pří-
ští setkání.

Jan Hermann st.

2BrotherspartyvrestauraciUVleku
Po 8měsíční pauze jsme připravili ve spolupráci s manžely Bulejkovými již 
druhý taneční večer, který se konal předposlední listopadovou sobotu. Celý 
večer se nesl v hudebním stylu 90. let až do současnosti. Návštěvníci z Jiřetína, 
Horního a Dolního Podluží, Chřibské, Rybniště ale i z Varnsdorfu si s námi 
zavzpomínali na hudební léta, kdy vznikaly ty největší taneční hity. Velká 
návštěvnost nás velmi potěšila, a tak se hrálo dlouho do rána. Nechybělo ani 
půlnoční slosování o 2 láhve šampusu. Hudba je lék, a tak se těšíme na další 
akci, kterou již připravujeme.

Bannerťáci (Petr a Geri), foto Ivona Hoření

JaroslavaZelenková

Kolektiv mateřské školy Smíšek 
přeje všem do nového roku 2025 
hodně zdraví, štěstí a pohody.
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Ordinační hodiny o sobotách, nedělích a svát-
cích: 8–10 hod. Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme 
správnost uvedených informací před návštěvou 
lékaře telefonicky ověřit.

JIŘETÍN pod Jedlovou

SVOZ TŘÍDĚNÉHO 
A KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU každý sudý týden
UPOZORŇUJEME, že pytle na tří-
děný odpad musí být umístěny na 
svozovou trasu do 8.00 hod.

20. 1. – 3. 2.

POHOTOVOST 
ZUBNÍHO LÉKAŘE

PERMONÍK – měsíčník pro občany a chalupáře Jiřetína pod Jedlovou, Dolního Podluží a Horního Pod lu ží • vydávají: OÚ Jiřetín p. J. (IČ 261416), tel. 412 379 231, e–mail:obec@jretin.cz • OÚ Dolní Podlu ží (IČ 261271), tel. 412 379 264, 
e–mail: urad@dolnipodluzi.cz • OÚ Horní Podluží (IČ 524221), tel. 412 379 181, e–mail: obecniurad@hornipodluzi.cz • ev. č. MK ČR E 12241 • inzerci přijímá p. Kapráliková (OÚ Jiřetín p/J), tel. 412 379 231 • příspěvkyčtenářů,jejichžob-
sahnemusíbýttotožnýsnázoryastanoviskyredakce,přijímajíOÚ • grafická úprava a sazba Jiří Stejskal, tel. 606 276 560, e–mail: info@ji ristejskal.cz • tisk SOŠmgp Rumburk • náklad 1110 ks • vychází první (příp. druhou) středu v měsíci

UZÁVĚRKA příštího čísla je v úterý 28. 1. 2025 a vyjde ve středu 5. 2. 2025

Leden 2025

	11.–12.1.2025
 MUDr. Vojtěch Vladimír 
 28. října 110, Děčín I 
 Tel. 412 151 056
	18.–19.1.2025
 MDDr. Fidler Jan
 Riegrova 773/72, Děčín II 
 Tel. 777 598 949
	25.–26.1.2025
 MDDr. Barcal Pavel 
 J. Š. Baara 692/26, Děčín V 
 Tel. 412 507 588
	1.–2.2.2025
 MDDr. Bolfík Ondřej 
 Varšavská 1863/7, Děčín VI 
 Tel. 737 501 440

JIŘETÍN p/J – Opět, tak jako každý rok, se parta fotbalistů sešla poslední den v roce 2024 na hřišti s umělým povr-
chem v našem sportovním areálu k sehrání  silvestrovského utkání.                                                                    Foto Josef Zoser

Dovolte mi poděkovat za uplynulý rok 2024
JIŘETÍN p/J – U nás se toho za 
celý rok událo neskutečně mnoho. 
Spoustu soustředění sportovců, 
a to jak fotbalistů, tenistů, atletů, 
ale i akce vícebojů, soutěže škol, ča-
rodějnice, Dětský den, oslavy naro-
zenin, ale i svatba a mnoho dalšího. 
Musím říct, že vše proběhlo plynu-
le, a to díky zaměstnancům, na kte-
ré jsme měli štěstí. Jsem vděčná za 
pana správce Dana Hermanna, kte-
rý má neskutečnou vůli a dával po-
stupně celý areál do kupy ještě s po-
mocníky, kteří mu byli nápomocní 
během sezóny. Moc ráda jsem za 
hlavní obsluhu Sportbaru, paní Zu-
zanu Svitákovou. Naučila se toho 
během sezóny spoustu a věřím, že 

OÚ HORNÍ PODLUŽÍ
	INFORMACE
Vzhledem k ukončení zubní ordina-
ce MUDr. Němcové v Chřibské, byly 
domluveny opravy zubních náhrad 
v zubní laboratoři Pavlíčková, Edi-
sonova 3068, Varnsdorf, č.tel. 412 
372 266.
Návštěva je možná i bez předchozí-
ho objednání mezi 7.30–15.30 hod 
každý den.

JIŘETÍN p/J – V měsíci listopadu jsme po-
mocí techniky z Technických služeb Varn-
sdorf ořezali náletové dřeviny, které jsme 
řezali od velkého parkoviště na Rozhledu, 
až pod hrad Tolštejn, a to v obou směrech. 
Na plochu bývalé pískovny jsme svezli 30 
traktorových valníků odřezaných větví. 
Tyto jsme nabídli na seštěpkování firmě, 
která v ČR provozuje několik kotelen, je-
jichž palivem je štěpka. Firma za uvede-
né zpracování větví nepožaduje úhradu 
za provedenou činnost s tím, že si štěpku 
odveze do některé ze svých kotelen. Přijela 
dvě vozidla, jedno s 37 m3 kontejnerem na 
štěpku a druhé, které si větve samo vkláda-
lo do štěpkovacího drtícího zařízení, k roz-
drcení. Těžko někdo uhodnete, za jak dlou-
ho obě vozidla odjížděla s nákladem 35 m3 
štěpky. Bylo to přesně za 40 minut.

Text a foto Josef Zoser

oceňujete její nasazení, vytrvalost 
a neustálou pozitivitu. Nemohu opo-
menout ani všechny brigádníky, za 
mě jedničky všichni do jednoho. Le-
tos je bar uzavřen pouze kvůli čerpá-
ní řádné dovolené a Zuzka se na Vás 
opět bude těšit 17. 1. 2025, odpoči-
nutá a plná elánu, tak jako vždy. Na 
nastávající sezónu chystáme malé 
změny, pokud se nám zadaří v inte-
riéru a zároveň máme v plánu nějaké 
novinky, a to vše k Vaší spokojenosti. 
No a nemohu zapomenout na moji 
pravou ruku Natálii Kučerovou, kte-
rá opravdu zastane veškeré funkce, 
které byly potřeba. Byla moji opo-
rou po celou sezónu, stála při všech 
akcích po mém boku a já jsem za ni 

neskutečně vděčná. Opět jsem měla 
velké štěstí na brigádníky a pomoc-
níky i zde u nás v Euro domu, takže 
i jim patří mé díky a doufám, že se 
spoustou z nich se uvidíme i v příští 
sezoně. V neposlední řadě chci také 
poděkovat celému osazenstvu obec-
ního úřadu za podporu a pomocnou 
ruku jak v řešení různých akcí, situ-
ací, ale i papírování apod. Budu se 
těšit na další sezónu. No a to nejlepší 
na konec, jak se říká, dovolte mi po-
děkovat všem, kdo jste k nám zavíta-
li, kdo jste u nás strávili nějaký čas. 
Jsem vděčná za to, že se k nám vra-
cíte, a někteří dokonce i každý den. 
Proto i nyní mi dovolte připomenout, 
že k nám můžete zavítat i v zimním 

období na něco dobrého, a nebo se 
přijít podívat na jakýkoliv sport v TV.
 Přeji všem, ať se v novém roce 
2025 sejdeme opět ve zdraví a dobré 
náladě.
 Budeme se na Vás těšit.

Text a foto Květa Rozhoňová


